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با ثبت رقم ۳.۶ میلیارد دلار در ۴ ماهه امسال محقق شد

افزایش 52 درصدی صادرات ایران
 به کشورهای اکو

صادرات غیر نفتی ایران در چهار ماه نخست امسال به 
کشور های عضو سازمان همکاری های اقتصادی )اکو( از مرز 
سه میلیارد و ۶00 میلیون دلار گذشت که نشان دهنده تراز 

مثبت بازرگانی کشورمان با این کشور ها است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، امید گلزاری گفت: در چهار ماهه 
نخست سال 1402 صادرات غیرنفتی ایران به کشور های عضو اکو 
به ســه میلیارد و 615 میلیون دلار رسید، که این میزان صادرات 
نسبت به مدت مشــابه سال قبل 52 و چهار دهم درصد افزایش 

را نشان می دهد.
وی اظهار داشــت: همچنین در این مدت صادرات غیر نفتی 
ایران به کشــور های عضو سازمان همکاری های اقتصادی )اکو( از 
نظر وزنی به هشــت میلیون و 161 هزار تن رســید که نسبت به 

سال قبل 31 و دو دهم درصد افزایش داشته است. 
مدیــرکل دفتر همکاری هــای بین المللــی و روابط عمومی 
 درخصــوص آمار واردات کشــورمان از کشــور های عضو اکو در 
چهار ماهه نخســت سال 1402 افزود: در این مدت میزان واردات 
کشورمان از این کشور ها به دو میلیارد و 445 میلیون دلار رسیده، 
که در مقایســه با مدت مشابه سال قبل حدود یک درصد کاهش 
 داشته است. همچنین واردات کشورمان از اکو در مدت یاد شده به 
یک میلیون و 394 هزار تن رســید که در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل حدود 10 درصد کاهش داشت.
به گفته وی، عمده کشــور های خریدار کالای ایرانی در میان 
کشــور های عضو سازمان اکو طی چهار ماهه نخست سال 1402 
به ترتیب شامل کشور های ترکیه، پاکستان، افغانستان، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنســتان، ازبکستان، تاجیکســتان، قزاقستان و 

قرقیزستان بود.
گلزاری افزود: عمده واردات کشــورمان از کشــور های اکو در 
مدت یاد شده به ترتیب به کشور های ترکیه، پاکستان، قزاقستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، افغانستان 

و قرقیزستان اختصاص داشته است.
  واردات 9 میلیون تن کالای اساسی

از ســوی دیگر طبق اعلام گمرک در پنج ماهه نخست امسال 
هشت میلیون و ۸53 هزار تن کالای اساسی وارد کشور شده، که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر وزنی هفت و پنج دهم 

درصد کاهش داشته است.
ارزش این کالای اساسی شش میلیارد دلار است که نسبت به 
مدت مشابه ســال قبل از حیث ارزش هم 13 و پنج دهم درصد 

کاهش نشان می دهد.
براســاس گزارش گمرک، در پنج ماهه نخســت امسال یک 
میلیــارد و 495 میلیون دلار ذرت، یــک میلیارد و 146 میلیون 
دلار روغن های خوراکی، ۸95 میلیون دلار انواع دانه های روغنی، 
633 میلیون دلار برنج و 535 میلیون دلار گندم 5 قلم اول کالای 

اساسی واردشده به کشور بودند.
بنابر گزارش گمرک جمهوری اسلامی، شکر خام با 155 میلیون 
دلار، جو با 2۸5 میلیون دلار، لاســتیک سنگین با 149 میلیون 
دلار، کاغذ چاپ و تحریر با 115 میلیون دلار و خمیر کاغذ با 10۷ 
میلیون دلار؛ پنج قلم بعدی عمده کالای اساســی وارد شده را به 

خود اختصاص دادند.
این گزارش درخصوص بیشترین میزان افزایش در بین 10 قلم 
عمده کالا های اساســی وارداتی در پنج ماه سال جاری می افزاید: 
جــو با 99 درصد، ذرت بــا 36 درصد و روغن های خوراکی با 31 
درصد، از بیشترین افزایش در بین کالا های اساسی وارده به کشور 

برخوردار بودند.
بیشترین میزان کاهش در بین 10 قلم عمده واردات کالا های 
اساسی در پنج ماه نخست سال جاری نیز به ترتیب مربوط به برنج 
با 55 درصد، گندم 51 درصد و شکر خام با 40 درصد بوده است.

دولت سیزدهم رقم زد

محدود کردن بساط دلالان قیمت ساز
در بازار خودرو، مسکن، ارز و سکوهای اینترنتی

با اقدامات دولت سیزدهم، بساط بسیاری از دلالی ها در 
بازارهای خودرو مسکن و ارز برچیده یا محدود شد.

 یکی از چالش های بزرگ اقتصاد کشــور دلالی است. هرچند 
برخی واسطه گری ها در همه اقتصادها پذیرفته شده و تا حدودی 
مفید هستند، اما برخی دلالی ها که گاهی شکل سازمان یافته هم به 
خود می گیرند به آفت اقتصادی مانند اقتصاد ایران تبدیل شده اند.
دولت ســیزدهم در کنار همه برنامه های خــود برای اصلاح 
ساختارهای اقتصادی، محدود کردن دلالی های مخرب را که زمینه 
جهش های قیمتی و تشدید تورم را به وجود می آورد، در دستور کار 

قرار داد و توانست به موفقیت هایی دست پیدا کند.
به گزارش ایرنا، کســانی که بازار خودرو را در بین ســال های 
1396 تا 1400 به خاطر دارند، می دانند که برای خرید یک خودرو 
ممکن بود بیش از 20 سال در قرعه کشی خودروساز شرکت کنید 

و خودرویی نصیبتان نشود.
در این ساختار معیوب، بســیاری از سوداگران با اجاره کارت 
ملی تعداد زیادی از افراد، به اسم آنها ثبت نام کرده و نه تنها سود 
ناشی از مابه التفاوت قیمت کارخانه و بازار را به جیب می زدند، که 
عملا تعیین قیمت های فزاینده بازار را هم در اختیار گرفته بودند.
عرضه غیرشفاف و بازار سازی برخی از خودروسازان در بالا بردن 
قیمت خودرو در کنار تولید پایین و سودهای بالای ناشی از عرضه 

غیرشفاف، مردم را هم از صنعت خودرو بیزار کرده بود.
برخــی از مونتاژکاران هم در این فضا به تاخت وتاز محصولات 
چینی و حتی فروش محصولات به قیمت های گزاف از در پشــتی 
کارخانه مشغول بودند؛ وضعیتی که جز با عزم جدی دولت سیزدهم 

قابل اصلاح نبود.
عرضه قطره چکانی خودرو، تخصیص خودرو به صورت گزینشی 
برای گروه خاصی از مشــتریان در بخــش خصوصی، عدم امکان 
نظارت بر فرآیند فروش خودروسازان بر مبنای مجوزهای صادره، 
و به صــورت کلی عدم اجرای شــفاف فرآیند تخصیص خودرو در 
سال های گذشته، فرآیند نظارت وزارت صنعت، معدن و تجارت را 

با اختلال مواجه کرده بود.
در این بین، چندین شرکت صنایع خودرو سازی بخش خصوصی 
نیز محصولاتی را به فروش رســانده و در موعد مقرر به مشتریان 
تحویــل نداده بودند که باعث نارضایتی گســترده خریداران و در 
برخی موارد تشکیل پرونده های قضایی برای آن شرکت ها شده بود.
از انتهای سال 1400 با تذکرات و بازخوردهای متعدد نهادهای 
قضایی و در پی آن بخشــنامه هشت بندی رئیس جمهور با تأکید 
بر بهبود وضعیت صنعت خودرو ســازی کشور، وزارت صمت ملزم 
به ایجاد سامانه ای برای نظارت بر عرضه و تقاضا شد. به نحوی که 
هر خودروســاز متناسب با قطعات خریداری شده، فروش خود را 

انجام دهد.
از این رو مطابق دســتور وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت به 
مدیرعامل وقت سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
مقرر شد تمهیدات لازم برای قرعه کشی متمرکز خودرو توسط آن 

سازمان فراهم شود.
بدین شکل که خودروسازان هرگونه عرضه خودرو را با هماهنگی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و فقط از طریق 
سامانه متمرکز انجام دهند تا ضمن ایجاد شفافیت مورد نظر، امکان 

عرضه عادلانه تر برای همه فراهم شود.
به طــور نمونه در آخرین عرضه یکی از خودروســازان داخلی 
در دو ســال قبل، بیش از 11 میلیون نفر به ازای عرضه 50 هزار 
خودرو ثبت نام کردند. در حالی که با عرضه یکپارچه خودرو، میزان 
ثبت نام کنندگان محصولات آن خودروساز به سه میلیون و 600 هزار 
خودرو به ازای عرضه یکصدهزارتایی کاهش یافت. به عبارت دیگر، 
احتمال دسترســی مصرف کنندگان به خودرو برای یک محصول 

پرطرفدار خودروساز داخلی، به میزان هشت برابر افزایش یافت.
به دنبال ایجاد ســامانه یکپارچه تخصیص خودرو، اجرای سه 
نوبت فرآیند نوبت دهی در این بستر متمرکز و توازن عرضه و تقاضا 
در پایان سال 1401، با گذار از »قرعه کشی«، فرآیند »نوبت دهی« 
که یکی از سازوکارهای تجربه شده جهانی در عرصه فروش خودرو 
اســت، از ابتدای ســال 1402 با دو نوبت فراخوان شــرکت های 

خودرو سازی شکل گرفت.
  مبارزه با سوداگری مسکن

برخورد با دلالی های تخریب کننده در بازار مسکن هم طی دو 
سال اخیر دنبال شد. بر این اساس تا تاریخ چهارم شهریور 1402، 
تعداد 6۸ هزار و 916 بنگاه مشاور املاک در طرح »ساماندهی بازار 
املاک« مورد بازرســی قرار گرفتند که از این تعداد 4213 بنگاه 
پلمب و جریمه 139 میلیارد تومانی برای آنها در نظر گرفته شد.

گفتنی است، تنها در بازه زمانی هفتم مرداد ماه تا چهارم شهریور 
ماه سال جاری، 34 هزار و 11۷ بنگاه مشاور املاک بازرسی شده 

که نسبت به دوره قبل 42 درصد افزایش یافته است.
  جمع شدن بساط دلالان جلوی صرافی ها

یکی دیگر از دلالی هایی که در بازار اقتصاد کشور وجود داشت 
و جلوه بدی هم به بازار ارز کشور داده بود، صف های خرید سهمیه 
ارزی جلــوی صرافی ها بود کــه در بین اهالی بازار به اجاره کارت 

ملی شهرت داشت.
به این صورت که دلالان مردم نیازمند را از روســتاها و نقاط 
مختلف کشور جمع کرده و در ازای دریافت سهمیه ارزی فرد، مبلغ 
ناچیزی به او می دادند و ارز خریداری شــده را در بازار غیررسمی 

می فروختند.
اما بانک مرکزی با هدایت تقاضاهای واقعی به سمت مرکز مبادله 
ایران و همچنین الزام نمودن متقاضیان به افتتاح حساب ارزی برای 

دریافت سهمیه، بساط این دلالی ها را جمع کرد.
  برخورد با قیمت  سازی در سکوهای اینترنتی

یکی دیگر از چالش های اقتصاد کشور، قیمت  سازی در فضای 
مجازی بود که فرصتی بــرای ایجاد التهابات قیمتی در بازارهای 

مختلف به وجود آورده بود.
یک نمونه اخیر این قیمت  سازی ها، تعیین قیمت های نجومی 
برای خودروهای فرسوده و قدیمی در این سکوها به بهانه اسقاط 

خودروی فرسوده در ازای واردات خودروهای کارکرده بود.
در همیــن رابطه دهم شــهریورماه، مدیرکل خدمات عمومی 
وزارت صمت در مکاتبه با اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی 
خواستار تعلیق فعالیت دیوار و شیپور به دلیل عدم اجرای ضوابط 

خاص درج آگهی شد.
به گزارش تسنیم، محمدحسین قمری مدیرکل دفتر خدمات 
عمومی وزارت صمت در مکاتبه با اتحادیه کشوری کسب وکارهای 
مجازی اعلام کرد: با عنایت به اخطار شــماره 41۷61۷ و اخطار 
شماره ۸05۷0۸ مورخ 25 مردادماه 1402 کمیته نظارت بر عملکرد 
کســب وکارهای مجازی درخصوص نحوه درج قیمت مسکن در 
سکوهای نیازمندی های آنلاین شرکت آگه پردازان هوشمند )دیوار( 
و نت تجارت اهورا )شیپور( باتوجه به عدم اجرای ضوابط خاص درج 
آگهی در ســکوهای برخط، در مهلت قانونی مقتضی است؛ قانون 
نظام صنفی نسبت به تعلیق فعالیت و نماد کسب وکارهای مذکور 

اقدام و نتیجه به این دفتر ارسال شود.
به نظر می رســد دولت ســیزدهم در برخورد بــا دلالی های 
سوداگرانه در بازارهای مختلف جدی است و اکنون موفقیت های 
خوبی هم در این زمینه به دست آمده که استمرار آن می تواند یکی 

از ریشه های تورم انتظاری در اقتصاد ایران را بخشکاند.

لوترن  دانشگاه  اقتصاد  دانشکده  رئیس  
تاثیر مهم بریکس  به پنج  با اشاره  کالیفرنیا 
پــاس بر اقتصاد جهان معتقد اســت این 
سازمان باعث گســترش تجارت جهانی و 
زوال تدریجی سلطه دلار در اقتصاد جهان 

خواهد شد.
به گزارش تســنیم، جمشــید دموئی، درباره 
آنچه بریکس و یا بریکس به اضافه شش به وجود 
خواهد آورد گفت: پنج تاثیر مهم اقتصادی این نهاد 
گســترش تجارت جهانی، قدرت گرفتن وام برای 
توسعه اقتصادی، حرکت در جهت کاهش نرخ بهره 
برای کشــورهای نیازمند، گسترش عملکرد بانک 
جهانی توسعه جدید که می تواند اثری مثبت برای 
رفع نیازهای سرمایه گذاری کشورها داشته باشد و 
در نهایت استفاده از پول ملی خود در معادلات و 

سرمایه گذاری با کشورهای دیگر است. 
وی افزود: این پنج تاثیر مهم در آینده بســیار 
نزدیک به انجام نخواهد رســید اما امید آن وجود 
دارد که با توسعه و پیشرفت همکاری های تجاری 
و ســرمایه گذاری بین کشورها صورت گرفته و از 

تسلط دلار در جهان کاسته شود.
دموئی با بیان اینکه آنچه که اکنون مشــاهده 
می شود نفوذ و گسترش اقتصادهای نوظهور است، 
گفت: به عبارت دیگر، جهان غرب به تنهایی برای 
دنیا تعیین تکلیف نخواهد کرد بلکه جهان جنوب 
از نفوذ و قدرت اقتصادی بیشتری برخوردار بوده 

و این تعادل به صورت مثبت در ســال های آینده 
گسترش بیشتری خواهد یافت.

رئیس  دانشکده اقتصاد دانشگاه لوترن کالیفرنیا 
ادامه داد: به نظر من پیوســتن ایران به بریکس و 
پیمان همکاری  شانگهای؛ قدم های مثبتی در جهت 
گسترش امکانات ایران برای دسترسی به امکانات 
مناسب برای تجارت، سرمایه گذاری و دستیابی به 
امکانات تأمین مالی پروژه های همکاری بین المللی و 
بسیاری تحولات مثبت چه در زمینه های اقتصادی 
و چه در زمینه های سیاسی در منطقه خواهد بود.

به عقیده وی، بریکس برای  ستیز با جهان غرب 

نیست بلکه قدمی موثر در جهت کاهش سلطه غرب 
و تعیین تکلیف مسائل اقتصادی سیاسی جهان در 

پاره ای از پایتخت های کشورهای غربی است.
احمــد صالحی، کارشــناس اقتصادی هم در 
گفت وگو با ایرنا، اظهار داشــت: عضویت ایران در 
بریکس منجر به توســعه روابط و تعامل جدی در 
سطوح کارشناســی بین ایران و کشورهای عضو 
از جمله روســیه، هند، چین، عربستان و آفریقای 

جنوبی می شود.
وی افزود: این تعامل منجر به توسعه تجارت، 
زیرساخت ها، فروش و تأمین کالاهای اساسی بین 

کشورهای عضو می شود و می توانند اقدام به تهاتر 
کالاها کنند.

ایــن کارشــناس اقتصــادی با بیــان اینکه 
زیرساخت های پرداختی و لجستیکی باید فراهم 
شــود، گفت: در این گروه توافق سیاسی صورت 
گرفته اســت و بایــد در لایحه هــای میانی هم 
زیرســاخت هایی از جمله پرداخت، پشــتیبانی، 

نمایشگاه و فروش کالاها صورت بگیرد.
صالحی ادامه داد: مهم ترین مزیت بریکس قرار 
گرفتن بزرگ ترین تأمین کنندگان و مصرف کنندگان 
انرژی دنیا در کنار یکدیگر است. روسیه بزرگ ترین 
تأمین کننده انرژی و ذرت است و در مقابل چین 
و برزیل بزرگ ترین مصرف کننده هستند که این 
تعامل منجر بــه همگرایی و هماهنگی و دقیق تر 

شدن سیاست ها می شود.
وی یکی دیگر از دستاوردهای عضویت ایران در 
بریکس را تقویت موضع کریدورهای شرق و غرب، 
شمال به جنوب عنوان کرد و گفت: سه کشور هند، 
روسیه و ایران در کریدور شمال و جنوب و چین و 
ایران در شرق و غرب قرار دارند که این کریدورها 

به تعامل و تأمین زیرساخت ها منجر می شود.
این کارشــناس مسائل بین المللی تأکید کرد: 
با تقویت این نظام کریدوری اســت که ســاختار 
پشــتیبانی قوی تر می شــود. همچنین تعاملات 
دوجانبــه ایــران با کشــورهای عضو بــه تأمین 

زیرساخت های نظام پرداختی هم کمک می کند.

رویترز:

تولید نفت ایران به بالاترین رقم 
طی 5 سال گذشته رسید

رویترز طی گزارشی اعام کرد تولید نفت ایران در ماه 
اوت )شهریور( احتمالاً به سه میلیون و 150 هزار بشکه در 
روز رســیده و این کشور صادرات نفت به چین را افزایش 

داده است.
به گزارش رویترز، اطلاعات ردیابی کشــتی ها نشان می دهد 
تولید و صادرات نفت ایران احتمالاً در ماه اوت افزایش یافته و به 
بالاترین رقم از زمان آغاز تحریم های آمریکا در 201۸ رسیده است.
آن طور که این خبرگزاری اعلام کرده، ایران ماه هاســت تولید 
نفــت خام و میعانات گازی خــود را افزایش داده و صادرات نفت 
خود را هم مخصوصاً به چین بالا برده اســت. این در حالی است 
که گفته می شــود ایران و آمریکا در حال مذاکره برای آزادی پنج 
زندانی آمریکایی و آزاد سازی سرمایه های مسدود شده ایران هستند.

چندین شرکت ردیابی نفتکش و موسسه مشاوره انرژی اعلام 
کرده اند تولید نفت ایران در ماه اوت احتمالاً به سه میلیون و 150 

هزار بشکه در روز رسیده است.
موسسه مشــاوره انرژی »اس وی بی« هم صادرات نفت خام و 
میعانات گازی ایران در ماه اوت را  اندکی کمتر از دو میلیون بشکه 
در روز اعلام کرده اســت. سایت تنکر ترکرز هم اعلام کرده ایران 
احتمــالاً یک میلیون و ۷۷0 هزار بشــکه در روز نفت خام و یک 
میلیون و 920 هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی از اول 
تا 2۷ اوت )پنج مرداد تا پنج شهریور( صادر کرده است. کپلر هم 
صادرات نفت خام ایران را در ماه اوت به طور متوسط یک میلیون 

و 200 هزار بشکه در روز تخمین می زند.
وزیر نفت ایران هم اخیرا در حاشــیه نشست هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران به افزوده شدن تولید نفت کشور تا پایان شهریورماه 
 اشــاره و اظهار کرد: تولید واقعی نفت خام به روزانه سه میلیون و 
300 هزار بشکه رسیده است که تا پایان شهریورماه این مقدار به 

روزانه سه میلیون و 400 هزار بشکه افزایش می یابد.
جواد اوجی گفت: در چهار ماه نخســت امسال 16 درصد گاز 
بیشتر یعنی روزانه 36 میلیون مترمکعب بیشتر و در نتیجه روزانه 

20 میلیون لیتر سوخت مایع را به نیروگاه ها تزریق کرده ایم.
از طرف دیگر، محســن خجسته  مهر، رئیس  شرکت ملی نفت 
ایران اعلام کرده این کشــور قصد دارد تولید نفت خود را تا پایان 

تابستان به سه و نیم میلیون بشکه در روز برساند.
وی تصریح کرد: وقتی دولت فعلی قوه مجریه را در 2021 در 
ایران به دســت گرفت، تولید نفت دو میلیون و 200 هزار بشکه 

در روز بود.

رئیس  دانشکده اقتصاد دانشگاه لوترن کالیفرنیا تاکید کرد

۵ تأثیر مهم »بریکس پلاس« بر اقتصاد ایران و جهان

15 شاخص اقتصادی
که نشان می دهند دولت رئیسی قابل تمجید است

کان  اقتصاد  در حوزه  دولت ســیزدهم 
اقداماتی داشــته که ظاهر شدن نتایج آن در 
کف بازار زمانبر اســت اما نتایج آن در مثبت 
شدن شــاخص ها و رونق گرفتن تولید بسیار 

تاثیر خوبی داشته است.
به گزارش کیهان دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد 
کلان اقداماتی داشــته که ظاهر شدن نتایج آن در 
کف بازار زمانبر اســت اما نتایج آن در مثبت شدن 
شــاخص ها و رونق گرفتن تولید بسیار تاثیر خوبی 
داشته است. انتشار این اقدامات و نتایج آن از توان 
این صفحه خارج است بنابراین به ارائه یک فهرست 

خلاصه از برخی شاخص ها بسنده می شود.
دولت سیزدهم در زمانی سر کار آمد که کشور 
با کسری بودجه 4۸0 هزار میلیارد تومانی و بدهی 
54 هزار میلیارد تومانی خزانه مواجه بود و با ایجاد 
منابع در اختیار جبران شــد. کسری بودجه دولت 
در سال 1401 حدود 304 هزار میلیارد تومان بود.

بدهی دولت به نظام بانکی در ســال 92 حدود 
103 هــزار میلیارد تومان بود کــه در پایان دولت 
دوازدهم این عدد به 655 هزار میلیارد تومان رسید. 
بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی از 6۸ هزار 
میلیــارد تومان به 44۸ هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته بود و وابســتگی صندوق های بازنشستگی به 

دولت از 12 به 1۸ درصد رشد کرده بود.
بدهی دولت و شرکت های دولتی به بانک مرکزی 
از 34 هزار میلیارد تومان به 196 هزار میلیارد تومان 
رســیده بود و حجم نقدینگی از 640 هزار میلیارد 
تومان به 406۷ میلیارد تومان رشــد کرده بود که 
بیش از 530 درصد رشــد را به ثبت رســاند. همه 
ظرفیت اوراقی که باید دولت را تامین مالی می کرد 
در سال 1400 از سوی دولت دوازدهم استفاده شده 
بود و هشت میلیارد دلار ارز واردات کالاهای اساسی، 
در شش ماهه سال 1400 مصرف شده بود اما ذخایر 

کالاهای اساسی رو به پایان بود. 
با این حال میرهاشم موسوی؛ مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی گفت: بزرگ ترین تسویه بدهی با نظام 
بانکی با مبلغی بالغ بر 106 هزار میلیارد تومان که با 
تأدیه بدهی بی سابقه 1۷0 هزار میلیارد تومانی دولت 
در سال های 1400 و 1401 و نیز پرداخت حداقل 
۷0 هــزار میلیارد تومان در بودجه ســال جاری به 
تامین اجتماعی میسر شده است. این اقدام بزرگ از 
تحمیل هزینه سالانه 25 هزار میلیارد تومانی بابت 
تســهیلات بانکی به منابع متعلق به بیمه شــدگان 

جلوگیری کرد. 
 نقدینگی و پایه پولی

نرخ رشــد نقدینگی از 42 و هشت دهم درصد 
مهرماه 1400 با حدود 15 درصد کاهش، در پایان 
تیرماه 1402 به 2۷ و نیم درصد رسیده که سطوح 
ماهانه آن نیز همچنان نزولی است. میزان متوسط 
نرخ رشــد نقدینگی در چهار سال اخیر منتهی به 
1401 حــدود 33 درصد بوده، کــه این میزان در 

دوره های مختلف کمتر بوده است. 
 رشد اقتصادی

طبق گزارش رسمی بانک مرکزی میانگین رشد 
اقتصادی در چهارسال منتهی به دولت سیزدهم برابر 
شش دهم درصد بوده است. حتی اگر دوران کرونا 
یعنی سال 1399 را نادیده بگیریم میانگین سالانه 
رشد اقتصادی طی سه سال 96 تا 9۸ معادل منفی 

یک و دو دهم درصد بوده است.
محمــد شــیریجیان، معــاون بانــک مرکزی 
گفت:»اقتصــاد ایران در دولت ســیزدهم از رکود 
خارج شــده، چرا که رشــد اقتصادی طی دو سال 
گذشته به طور میانگین چهار و دو دهم درصد بوده 
است. از منظر اقتصادی و دیدگاه اقتصاددانان، اگر 
رشد ســالانه اقتصادی کشوری در دو سال متوالی 
بالای ســه درصد باشد آن کشــور از شرایط رکود 

اقتصادی خارج شده است.«
طبق گزارش رسمی بانک مرکزی رشد اقتصادی 
کشور در سال 1400 و سال 1401، به ترتیب 4.4 
درصد و چهار درصد و متوســط این دو سال، چهار 
و دو دهم درصد بوده اســت؛ یعنی میانگین رشــد 

اقتصادی دولت سیزدهم هفت برابر چهار سال دولت 
قبل بوده است.

همچنین داود منظور، رئیس  ســازمان برنامه و 
بودجه گفت: » متوســط نرخ رشد اقتصادی کشور 
در دو ســال اول دولت ســیزدهم با نفت به چهار و 

هشت دهم درصد افزایش یافته است.«
رشــد تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص در سال 
1401 معادل شــش و هفت دهــم درصد و در دو 
زیربخش »ماشــین آلات« و »ساختمان« به ترتیب 
15 و چهار و یک و دو دهم درصد بوده اســت؛ این 
در حالی است که رشد مؤلفه مزبور در سال 1400 

معادل صفر درصد بود. 
همچنین بر اساس آمار اقتصادی 1401 رشد در 
بخش نفت 10 ، صنعت 9.5 و ســاختمان یک و دو 
دهم درصد بود که در ســال 1400 این شاخص ها 
10 و یک، 3.3 و منفی شــش و 9 دهم درصد بود. 
رشــد ماشین آلات تولید در کشور 19 درصد شد و 
رشد تولید نیز به رقم شش درصد افزایش پیدا کرد.

ثمــره این تلاش ها به عنوان مثــال، تولید 30 
میلیون تن و رشد ۷ درصدی فولاد در سال 1401 
بود. در چهار ماهه امسال هم رشد هشت و دو دهم 
درصــدی، موجب ارتقای ایــران در تولید فولاد به 
رتبه هفتم شــد. آن هم در حالی که پنج کشــور از 
10 تولیدکننــده برتر دنیا در فولاد با کاهش تولید 

مواجه شده اند.
 نرخ تورم 

دولت سیزدهم در شرایطی سر کار آمد که تورم 
نقطه به نقطه در ســال 1400 نزدیک به 60 درصد 
بــود. در پایان ســال 1400 این تورم به 26 درصد 
کاهش پیدا کرد اما در سال 1401 شرایط بازارهای 
جهانــی در حوزه مواد غذایی تورم را در همه جهان 
بــالا برد به طوری که در برخی همســایگان ایران، 
تورم بالای 100 درصدی رقــم خورد. عامل دیگر 
در تورم، حذف ارز ترجیحی بود که باید در ســال 

99 انجام می شد.
کشــور در پاییز سال 1401 با یک جنگ ارزی 
تمام عیار مواجه شــد و طرف خارجی تیم هایی را 
برای فشــار ارزی به ایران اختصاص داده بود اما از 
ابتدای سال 1402 و از فروردین ماه، مجموعه تدابیر 
اقتصادی داخلی و گشایش ها ودیپلماسی فعال در 
حوزه خارج از کشور منجر به این شد که تورم نقطه 
به نقطه به زیر 40 درصد و تورم ماهانه به دو درصد 
در خرداد و تیرماه برگردد. نرخ تورم نقطه به نقطه 
در مردادماه دامســال46 و هشت دهم درصد شد. 
البته در کنار سیاســت حــذف ارز 4200 تومانی، 
یارانه پرداختی به خانوارها چهار تا پنج برابر شــد و 
کالابرگ الکترونیک برای خانوارهای تحت پوشش 

نهادهای حمایتی اختصاص یافت.
 نرخ بیکاری

دولت سیزدهم در سال 1401 موفق شد کمترین 
نرخ بیــکاری در حداقل دو دهه اخیر را ثبت کرده 
و آن را به 9 درصد برســاند. نرخ تعدیل نیروی کار 
در سال 1401 نسبت به سال گذشته چهار درصد 
کاهش داشته و تعداد بیمه بیکاری در سال 1401 از 
2۸0 هزار به 250 هزار نفر در سال رسید. همچنین 
 اشتغال تمام وقت )44 ساعت و بیشتر( با رسیدن به 
عدد ۷1 درصد، افزایش 1۸ درصدی را نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد که نشان از 
پایداری   اشتغال ایجاد شده در دولت سیزدهم است. 
همچنین نرخ بیکاری در بهار امسال به رقم هشت 
و دو دهم درصد رســید. 23 استان کشور هم نرخ 

بیکاری تک رقمی دارند.
 تحول در نظام مالیاتی 

 تحول نظام مالیاتی در راســتای اداره کشور با 
مالیات با ایجاد شــفافیت و عدالت، رویکرد جدی 
دولت ســیزدهم بوده است. اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان بعد از دو سال معطلی 
در دولــت قبل، طی ســال های 1400 و 1401 در 
دولت سیزدهم با جدیت اجرائی شد. در همین راستا 
بیش از چهار میلیون مؤدی جدید در ســال 1400 
و بیــش از دو میلیون و ۷00 هزار مؤدی جدید در 

سال 1401 شناسایی شد که این امر نقطه عطف در 
وصول مالیات از فراریان مالیاتی است. سال گذشته 
از محل کنترل تراکنش های بانکی مشکوک نزدیک 
بر 20 هزار میلیارد تومان اوراق تشــخیص مربوط 
به مؤدیان دارای فرارهای مالیاتی صادر شده است.

یکی از اقدامات ســازمان امور مالیاتی کشــور، 
ســاماندهی کارتخوان های بانکی است. حدود 1۸ 
میلیــون و ۸00 هزار کارتخوان بانکی ســاماندهی 
شدند. 9 میلیون دستگاه کارتخوانی که فاقد پرونده 
مالیاتی بودند قطع شدند و اکنون حدود 9 میلیون 
و 300 هزار دستگاه کارتخوان در کشور وجود دارد 
که به پرونده های مالیاتی متصل شــده اند. در این 
مدت وصول درآمدهای مالیاتی به صورت میانگین 
50 درصد رشد داشته که نسبت به دوره های گذشته 
بی سابقه بوده اســت. از طرفی، کاهش فشار هفت 
درصدی بر تولیدکنندگان از دستاوردهای مالیاتی 
دولت سیزدهم اســت که طبق آخرین گزارش ها، 
امسال مالیات بیش از 50 درصد اصناف صفر مطلق 
بود و متوسط مالیاتی که در سال 1402 برای عملکرد 
1401 از اصناف و مشاغل گرفته شد، پنج میلیون 

تومان بوده است.
 تجارت خارجی و صادرات غیرنفتی

بر اساس آمار بازرگانی خارجی گمرکی در سال 
گذشته ارزش صادرات و واردات گمرکی به ترتیب 
53 میلیارد و 200 میلیــون و 59 میلیارد و ۷00 
میلیون دلار بود که در مقایســه با سال قبل از آن 
به ترتیب 9 و هفت دهم و 12 و شــش دهم درصد 
افزایش را نشان داد. به عنوان مثال، بخش تعاون دو 
برابر سایر بخش های اقتصادی صادرات داشته است.

  تولید و صادرات نفت 
در دولت سیزدهم میزان تولید نفت خام کشور 
افزایــش یافت به طوری که از نزدیــک روزانه 2.2 
میلیون بشــکه در مرداد 1400 به ســه میلیون و 
200 هزار بشکه در روز رسیده است. صادرات نفت 
هم از حدود روزانه ۷63 هزار بشکه سال 1400 به 
روزانه 2.2 میلیون بشکه در سال جاری رسیده است.
در دولــت قبــل ۸۷ میلیون بشــکه میعانات 
گازی روی آب وجــود داشــت که هزینــه اجاره 
کشتی ها سالانه 450 میلیون دلار بود. امروز میزان 
ذخیره  سازی روی آب به صفر رسیده و در حوزه گاز 
با شکسته شدن قفل 20 ساله، فاز 11 پارس جنوبی 
بــه عنوان آخرین فاز این میدان، بدون انتظار برای 

اقدام خارجی ها ساخته و افتتاح شد.
 سرمایه گذاری خارجی

طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، میزان 
ســرمایه گذاری خارجی مصوب معتبــر در دولت 
سیزدهم به معادل ۷.۷ میلیارد دلار رسیده است که 
این میزان تقریباً سه برابر میانگین سرمایه خارجی 

مصوب و معتبر 9 سال گذشته است. 
 مولد سازی دارایی های دولت

طبــق اعــلام وزارت اقتصاد، درآمــد دولت از 
مولد  ســازی در چهار ماه اول امسال سه برابر شده؛ 
یعنی نســبت به مدت مشابه سال قبل 400 درصد 
رشد کرده اســت. 3590 ملک مازاد دستگاههای 
دولتی شناسایی شــده و حدود 15۷6 ملک مازاد 
دســتگاههای دولتی در هیئت عالی مولد سازی به 
تصویب رســیده و از آن مجموعه یک هزار واحد در 

مراحل ارزش افزایی است.
 سیاست های ارزی

راه انــدازی مرکز مبادله ارزی و همچنین ایجاد 
انضباط در دریافت و پرداخت ارز از سیاســت هایی 
بوده که امســال اجرا شده و موجب تثبیت بازار ارز 
شده است. این مهم، پس از کاهش انتظارات تورمی، 

یکی از عوامل کاهش نرخ تورم بوده است.
 ترانزیت

گزارش عملکرد دولت در بخش ترانزیت حاکی 
از افزایــش 5۸ درصــد در حمل بــار بین الملل از 
ابتدا تا پایان ســال 1401 نســبت به مدت مشابه 
در دولت های یازدهم و دوازدهم اســت. همچنین 
آن طور که شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
گزارش داده، افزایش 60 درصدی پروازهای عبوری 

در سال1401 نسبت به سال 1400 ثبت شده است.
راه اندازی کریدور شمال – جنوب و حمل کالا بین 
هند، عربستان و دیگر کشورهای عربی به روسیه و 
اوراسیا و بالعکس از دیگر اقدامات در حوزه ترانزیت 
 اســت. اضافه شــدن 60 فرونــد هواپیما و کاهش 
دو ساله سن ناوگان هوایی هم حمل ونقل هوایی را 

بهتر کرده است.
 بورس

شاخص کل بورس در سال 99 اگر چه از 50۸ 
هزار واحد به یک میلیون و 30۷ هزار واحد رسیده 
بود اما اتفاقات تیر و مرداد آن سال خسارات سنگین و 
بی سابقه ای به 50 میلیون سهامدار وارد کرد. روحانی 
در تیرماه 99، مردم را برای حضور در بورس تحریک 
کرد و شاخص کل در 19 مردادماه از مرز دو میلیون 
واحد گذشت اما در ادامه با دستکاری دولت، سقوط 
وحشتناک بورس آغاز شد که خسارت سنگینی به 
مردم، به خصوص تازه واردان که حدود 50 میلیون 

نفر می شدند وارد شد. 
شاخص کل بورس در سال 1400 با 59هزار و 
540 واحد افزایش و رشد چهار و شش دهم درصدی 
به رقم یک میلیون و 36۷هزار و 24۷ واحد رسید اما 
رونق بورس از نیمه دوم و مخصوصا دی ماه 1401 
دوباره آغاز شد و با رشد 593 هزار و 20۷ واحدی، 
طی 23۷ روز معاملاتی معادل 43 و چهار دهم درصد 
رشد را به ثبت رساند و تا پایان اسفند به یک میلیون 

و 960 هزار واحد رسید. 
بــورس اکنون در شــاخص دو میلیون و 104 
هزار واحد اســت در حالی که تا اواسط اردیبهشت 
امســال از دو میلیون و 500 هــزار واحد هم عبور 
کرد که با برخی تصمیمات پنهان و آشکار در بحث 
خوراک به زیر دو میلیون واحد بازگشت اما پس از 
دستور رئیسی برای تقویت بورس و پرهیز از برخی 
تصمیمات، دوباره به مدار صعودی وارد شده است. 

 اتصال 9۸ درصدی دولت به پنجره هوشمند
 براســاس قانون بودجــه 1402، تاکنون بیش 
از 9۸ درصد دســتگاه های اجرایی کشور که دارای 
خدمات عمومی هستند، به پنجره ملی خدمات دولت 

هوشمند متصل شدند.
بر اســاس اعلام وزیر ارتباطات، پیشرفت شبکه 
ملی اطلاعات در دولت قبل 24 درصد بوده که اکنون 
به 64 درصد رســیده و تا پایان سال جاری به ۸0 
درصد خواهد رسید. همچنین بیش از 40 میلیون 
نفر ماهانه از پلتفرم های داخلی استفاده می کنند و 
روزانه برخی پلتفرم ها 15 میلیون کاربر فعال دارند 
و در مجمــوع در روز بیــش از 20 میلیــون نفر از 

پیام رسان های داخلی استفاده می کنند.
 احیای کارخانه ها و معادن

دولت سیزدهم در سال1401، تعداد 1۷4۷ بنگاه 
اقتصادی را حمایت و 1۷5۷ واحد راکد را باز سازی 
کرد. همچنین 1193 واحد هم در سال 1400 مورد 
حمایت قرار گرفت که تعطیل نشــود. این اقدامات 
موجب فعال سازی اشــتغال برای بیش از 124 هزار 
نفر و احیای دارایی و ســرمایه های راکد به میزان 
135 هزار میلیاد تومان شــد. حدود یک هزار واحد 
معدنی در طول فعالیت دولت سیزدهم احیا شدند 

یا از رکود خارج شدند.
 دعوت از ایران به گروه های مهم جهانی

مســئله آزاد سازی پول های بلوکه شده کشور و 
دعوت ایران به پیمان شــانگهای و بریکس، نشان از 
جایگاه مهم ایران در سیاست و اقتصاد جهان دارد. 
کشورهای تشکیل دهنده بریکس، انگیزه اصلی این 
پیمان را خارج شدن از آقایی آمریکا بر اقتصاد جهان 
می دانند تا یک یا چنــد دولت تعیین کننده آینده 

اقتصاد جهان نباشند. 
این در حالی است که دولت قبل به غرب التماس 
می کــرد اما نتیجه آن »تقریبا هیــچ« بود؛ بعلاوه 
خسارات ناشی از تحریم های بیشتر و معطلی کشور 
در همه بخش ها همچون مسکن در دولت قبل فقط 
برجام پیگیری شد که موجب عقبگرد کشور به دهه 
60 و امیدواری آمریکا و بازماندگان فراری حکومت 
پهلوی به احیای مجدد سلطنت و سلطه بر ایران شد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان


